
1 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

Datum vydání:    24. 5. 2017 

Účinnost:   24. 5. 2017 

Odpovědnost:    tajemník FIT VUT 

Závaznost:   zaměstnanci FIT VUT 

Vydává:   děkan FIT VUT 

Zrušuje:   Rozhodnutí tajemníka FIT č. 4/2016 

Doplňuje:  -  

Počet stran:  3 

Počet příloh:   1 

 
 

POKYN č. 4/2017 

PRAVIDLA PRO KALKULACI CENY NA FIT VUT 
 

I. 

Předmět úpravy 

1. V návaznosti na pokyn kvestora č. 4/2016 – Pravidla pro kalkulaci ceny na VUT, nastavuje tento 
pokyn jednotná pravidla pro tvorbu cen vlastních výkonů poskytovaných za úplatu při 
hospodářské činnosti na Fakultě informačních technologií Vysokého učení technického v Brně 
(dále jen „FIT VUT“). 

2. Cílem tohoto pokynu je sjednotit postupy při tvorbě ceny vlastních výkonů na FIT VUT. 

3. Tímto pokynem se zakládá povinnost užívat poskytnutý postup při stanovení ceny a sestavovat na 
jeho základě kalkulaci ceny ke všem aktivitám hospodářské činnosti (v rámci hlavní činnosti i 
doplňkové). 

4. Za hospodářskou činnost se pro účely tohoto pokynu považuje každá fakturovaná činnost za 
úplatu. 

 
II. 

Pravidla pro kalkulaci ceny 

1. Přímé náklady 

Tyto náklady představují náklady, které souvisejí výhradně s řešením dané zakázky hospodářské 
činnosti a jsou stanoveny níže uvedeným vzorcem: 

Přímé náklady (PM) = Materiál (M) + Služby (S) + Osobní náklady (ON) + Ostatní náklady (OS) 

a) Materiál (M) zahrnuje náklady na pořízení materiálu, který je určen k přímé spotřebě 
v průběhu realizace a dále drobný hmotný majetek s dobou použitelnosti delší než je 
jeden rok a zároveň náklady přímo související s pořízením materiálu (doprava, clo, 
pojistné, skonto apod.). 

b) Služby (S) zahrnují subdodávky a pořízení drobného nehmotného majetku. 

c) Osobní náklady (OS) zahrnují mzdové náklady, stanovené odměny, zákonné odvody 
hrazené zaměstnavatelem, náklady na tvorbu sociálního fondu a rezervu související 
s náhradami za dovolenou. 



2 

 

d) Ostatní náklady (ON) zahrnují cestovné dále náklady na opravy a údržbu a odpisy 
majetku, který nebyl pořízen z dotace, pokud je možné jejich hodnotu v souvislosti 
s realizací dané zakázky přímo vyčíslit. Spadají sem i daňově neuznatelné náklady (ve 
smyslu § 25 zákona o dani z příjmu) a ostatní výše neuvedené náklady (např. poplatky, 
kolky). 

2. Nepřímé náklady 

Nepřímými náklady rozumíme pro účely tohoto pokynu podíl na společných provozních nákladech 
FIT VUT (dále jen „SPN“). Částka, vztahující se ke konkrétní zakázce, je stanovena na základě 
výpočtu, jako součin koeficientu SPN a celkových výnosů. Aktuální hodnota koeficientu SPN je 
stanovena na základě samostatného pokynu děkana č. 2/2017 „Pravidla pro stanovení podílu 
správní režie na FIT a systém uplatňování režijních nákladů do projektů“. 

3. Vnitrovýkony 

Částka odpovídá kalkulaci vnitrovýkonu od dodavatelského hospodářského střediska v členění na 
přímé a nepřímé náklady. 

4. Dodávky investiční povahy 

Dodávky investiční povahy jsou dodávky speciálního komponentu, který bude do hotového 
výrobku instalován v nezměněné podobě, a který by jinak splňoval podmínky pro zařazení do 
dlouhodobého majetku dle zvláštního zákona v členění přímých a nepřímých nákladů spojených 
s pořízením takovéhoto komponentu. 

5. Celkové náklady 

Celkové náklady jsou součtem nákladů přímých a nepřímých a kalkulují se v ceně bez DPH 
s přihlédnutím k platné legislativě a interním normám VUT a FIT VUT. 

6. Výnosy 

Kalkulovaný výnos je částkou, která je plánována jako cena zakázky a slouží jako podklad pro 
budoucí fakturaci. Cena na daňovém dokladu se uvádí ve členění: cena bez DPH, DPH a cena 
včetně DPH. 

7. Zisk 

Zisk je rozdílem celkových výnosů a nákladů. V rámci vlastní hospodářské činnosti FIT VUT je 
doporučeno vytvářet zisk. Jeho doporučená výše je 5 %. Zisku lze využít v roce jeho vzniku nebo 
v následujících letech, kdy bude převeden do požadovaných fondů. 

 
III. 

Další ustanovení  

1. Ve specifickém a odůvodnitelném případě je možné pro konkrétní zakázku kalkulovat s nulovým 

ziskem, a to po předchozím projednání a schválení tajemníkem FIT VUT. 

 

IV. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tento pokyn nabývá účinnosti dnem uvedeným v jeho záhlaví. 

2. Tento pokyn je závazný pro všechny zaměstnance FIT. 

3. Tento pokyn ruší Rozhodnutí tajemníka FIT č. 4/2016. 



3 

 

4. Příloha: Návrh základního kalkulačního vzorce pro stanovení ceny na FIT VUT (formát "pdf"). 
Otevřená verze ve formátu "MS Excel" je na vyžádání dostupná na VCIT (Výzkumné centrum 
informačních technologií). 

 

  

 

prof. Dr. Ing. Pavel Zemčík 
děkan FIT VUT 

 


